(a Addebat præterea, quod licet a principio conditionaliter contraxissent, temporis tamen processu sine conditionis adjunctione pure in matrimonium consenserint, & hoc asserere se testibus probaturam : receptis itaque testibus utriusque partis, cum assessoribus mulieris, coram se præsentibus duobus examinatis faceres publicari : testes ipsi dixerunt, quod dicta, quæ ibi legebantur, non dixerant, quorum legi dicebantur, & quæ deposuerant scripta non erant, sed ab

uno

a Cap. un. eod. tit. in 3. comp. b observare. c contrahunt. d In Conc. Africanis hoc nondum inventum est, ut refert Grat. sive Palea 27. q. 2. c. quicumque. & habetur post Conc. Later. sub Alexand. III. part. 6. c. 5. e Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. f Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. g Cap. 4. tit. de sponsal. in 1. comp. & post Conc. Later. p. 6. c. 12.

a C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 29. c. 3. & cap. 2. eod. tit. De consuet. in 1. comp. b Cap. 4. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lat. sub Alex. III. p. 6. c. 21. c Marfican. al. Marfican. al. Marfican. d Cap. un. eod. tit. in 3. comp. e Vid. l. & si contra, in ver. depositum. C. de nups. f al. commixtione.

uno examinatorum tunc contra eos fuit fortiter obviatum, & ob hoc mulier postulabat, ut eidem testes vel alii super eisdem capitulis iterum audirentur: tunc autem hac novitate commotus sequentem diem partibus praefixis, quibus in sua praesentia constitutis, omnes examinatores convocari iussit, sub interminatione anathematis illos obtestans, ut dicerent si essent illa vera attestations, quibus obviaverant testes, qui continuo alias attestations in medium produxerunt: quibus cum per advocatum viri fuisset objectum, sicut prioribus fuerat obviatum: post allegationes multiplices secunda attestations a partibus admissa fuerunt, & cum attestations viri postea publicata. Porro cum mulier illi praecipue articulo insistebat, quod ante renuntiationem sponsalium & post, idem vir carnaliter eam cognoverat, & ex ea filiam procreaverat, & proprio nitebatur ostendere iuramento. Quia vero super his non solum opinionibus varias, sed contrarias accepisti, & ad magisterium sed. Apostol. recurrens, humiliter postulaisti, quid sentiendum sit in talibus edoceri.)

C A P. VII.

Si in contractu matrimonii apponitur conditio turpis vel impossibilis, habetur pro non adjecta, nisi sit contra substantiam matrimonii, quia tunc videtur contractum. h. d. hoc capitulum notabile, & multum allegabile.

Gregorius IX. (an. 1235.)

SI conditiones a contra substantiam conjugii inferantur, puta si alter dicat aliter: Contraho tecum, si generationem proles evites, vel donec inveniam aliam honore vel facultatibus digniorem, aut si pro quaestu adulterandam te tradas: matrimonialis contractus quantumcunque sit favorabilis, caret effectu. Licet alia b conditiones appositae in matrimonio, si turpes aut impossibiles fuerint, debeant propter ejus favorem pro non adjectis haberi.

TITULUS VI.

QUI CLERICI VEL VOVENTES MATRIMONIUM CONTRAHERE POSSUNT.

C A P. I.

Diaconus vel Subdiaconus matrimonium contrahere non possunt, & si contraxerint, etiam si sint facti irregulares, debent separari.

Alexander III. Rhemens. Archiepisc.

(an. 1190.)

DE Diacono, qui in Sabbato sancto alium Diaconum vulneravit, & uxorem accepit, hoc tua prudentia respond. quod in continuo & humiliato corde ad Ecclesiam redire voluerit dimissa illa, quam accepit in uxorem, & absolutione obtenta, injuncta d sibi poenitentia de utroque excessu, post eam peractam dispensative poteris ei Diaconatus officium reddere, & si perfecta vita & conversationis fuerit, eum in Presbyterum ordinare. Subdiaconum autem, siue hominem interfecerit, live non, matrimonium non posse contrahere, factorum canonum censura demonstrat.

C A P. II.

Subdiaconus matrimonium contrahere non potest.

Idem Cenoman. Episcopo. (an. 1180.)

EX Irregularium e tuarum renore accepimus, quod lator praesentium in Subdiaconatus officio constitutus, quamdam sibi in conjugem copulavit, quam eundem abjurare fecisti. Super quo prud. tuam in Domino commendamus, mandantes, quatenus si ad monasticum

a ordinem transire voluerit, & tibi post laudabilem conversationem ipsius visum fuerit, eum ad majores ordines promoveri concedas: quod b si ad religionem se transferre noluerit, eum neque in Subdiaconatu ministrare, neque ad altiores permittas ordines promoveti, in minoribus tamen ordinibus poterit ministrare.

C A P. III.

Votum solenne impedit & dirimit matrimonium post contractum: votum simplex tantum impedit contrahendum, sed non dirimit post contractum.

Idem Vigorien. c. Episcopo. (an. 1180.)

MEMINIMUS d: (& infra. c.) Respondemus, quod si quisquam, qui se religioni devovit: & habitu suscepto professionem fecit, postmodum sibi aliquam copulaverit, est cogendus ab ea recedere, & ad Ecclesiam, cui se contulit, sine contradictione transire. Verum si nec habitum suscepto, nec professionem, sed votum solummodo fecit, & se ad religionem transirum promissit: licet postea matrimonium contraxerit, non est cogendus ad religionem transire, & matrimoniale votum rescindere.

(c. Nos ex parte tua questionem hujusmodi audisse, s. utrum illi qui se ad religionem coram Episcopo devoverunt transuros, & habitum religionis suscipiunt, si postmodum uxores duxerint, cogendi sunt eas dimittere, & ad Ecclesiam, cui se contulerant, redire.)

C A P. IV.

Susceptio habitus Professorum extra religionem a non habente potestatem incorporandi religioni, impedit in dubio matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum. h. d. secundum intellectum, quem tenet Panormitanus.